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Önsöz

Yıllar önce Marx’ın din anlayışını araştırmaya, “Din halkın 
afyonudur.” sözünün yanlış yorumlandığını anlatarak baş-
ladım. Bu konuda açıklayıcı ve yanlış yorumları bertaraf et-
meye çalışan bir makale yazdım. Araştırmam derinleştikçe, 
“Din halkın afyonudur.” sözünün Marx’ın din anlayışında 
aslında hiç de önemli bir yer tutamayacağını gördüm. Bu, 
konuyu araştırmama daha fazla heyecan kattı. Marx’dan 
önce de kullanılan, dolayısıyla aslı Marx’a ait olmayan, sı-
radan, retorik gücü fazla bir ifade ve üstelik de yanlış an-
laşılarak Marx’ın din anlayışı olarak sunulmuştu. Marx’ın 
din anlayışının, sadece bizde değil Avrupa’da da çok az tar-
tışılan bir konu olması nedeniyle, yaptığım ve yapılagelen 
tartışmalar ve çalışmalar bana yeterli gelmedi. Marx’ın din 
anlayışını daha derin, derli toplu ortaya çıkarmaya karar 
verdim. 

Din felsefesi konusunda okumalarıma dayanarak, felsefe 
tarihi boyunca karşımıza çıkan din felsefelerini üç başlıkta 
tasnif ederek ele alıyorum:

i. Metafizik/spekülatif idealist din felsefesi: Bu, dini, bir ila-
hi tebliğ ya da dini bütün insanların inanç formu olarak 
yorumlayan görüşleri, dolayısıyla dinin ilahiyatla ilgili 
kısmını, tartışmamın dışında tutuyorum.

ii. Metafizik materyalist din felsefesi: En yüksek temsilini 
Feuerbach’ta bulması nedeniyle Feuerbach bu anlayışta 
çok özel bir önem kazanır. 

iii. Diyalektik materyalist din felsefesi: Bu anlayış da Marxçı 
din felsefesinde karşılığını bulmaktadır.
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Kitabı iki bölüm olarak tasarladım: İlk bölümde 
Feuerbach’ın din felsefesini tartışıyorum. Feuerbach’ın din 
felsefesini araştırmamın başlangıçta iki nedeni vardı. Birin-
cisi, Feuerbach’ın din felsefesi, Marx’ı başlangıçta çarpıcı 
derecede etkiliyor, sonra da Marx bu anlayıştan radikal 
bir şekilde kopuyor. Başka bir deyişle Marx, Feuerbach 
ile tartışarak kendi din felsefesini geliştiriyor. İkinci sebep, 
Feuerbach’ın din felsefesi, felsefe tarihinde önemli ve özel 
bir yer tutuyor. Bu özel yeri tespit edebilmek için diğer ateist 
düşünürleri de okumak gerekiyor. Feuerbach’ın önemi, ate-
ist anlayışın bütün temellerini, en tekabül etmiş şeklini tem-
sil etmesi. Feuerbach en mükemmel, en bilinen ve en oturak-
lı şekilde ateist felsefeyi, ateist din düşüncesini temellendiren 
filozof olarak ortaya çıkıyor. Böylece Feuerbach’ı bilmek 
ateizmi de bilmek olacağından, Marx’ın ateizmle ilişkisini 
de kavramamızı sağlıyor. Diğer yandan da Feuerbach’ın ate-
izmi, Marx’ın da ateist sanılmasından dolayı, araştırmayı bir 
kez daha gerektiriyor. Bu iki nedene, ‘Devlet Dini’ adlı kita-
bı yazarken gösterdiğim bir başka gereklilik daha ekleniyor. 
Bu üçüncü neden, Feuerbahçı ateizmin, Sovyetler Birliği’nde 
‘devlet dini’ olarak tesis edilmesi oluyor. Feuerbach’ın ate-
izmi, gününe kadar gelen metafizik/süpakülatif idealist din 
yorumları üzerinde zafer ilan ediyor. Feuerbach din felsefe-
siyle çağına damga vuruyor. Dolayısıyla Feuerbach’ın din 
felsefesini sadece filozofun kendi eserlerine dayanarak tar-
tışmıyor, bu görüşlerin çağına ve sonrasına etkilerini de gös-
termeye çalışıyorum. 

İkinci bölümde Marx’ın din felsefesini tartışıyorum. 
Marx’ın din hakkındaki düşüncelerini yine Marx’ın ken-
di yazdıklarına dayanarak ele alıyorum. Dinlerin yeniden 
önem kazanması, özellikle İslam’ın Batı’da konu olması ve 
İslam düşmanlığının yükselmesi, Marx’ın din hakkındaki 
düşüncelerini de yeniden tartışmayı zorluyor. Bu tartışma-
nın sağlıklı sürmesi için şüphesiz Marx’ın eserlerine dönmek 
gerekiyor. Ayrıca Marx’ın din anlayışını sorgulamak antro-



Önsöz

13

polojiyi işin içine katmadan mümkün olmuyor. Zira Marx, 
dini tartışırken sadece felsefenin sınırlarında kalmıyor, ken-
dini dinler tarihini araştırmakla da sınırlamıyor. Antropo-
lojiye büyük önem veriyor ve antropoloji çalışmalarına da 
başvuruyor. Bu nedenle Marx’ın din felsefesini sorgularken 
hem onun okuduğu hem de sonradan yazılmış antropoloji 
kitaplarını okuyarak verilerini kullanmayı da deniyorum. 

Marx’ın din anlayışının sadece Türkiye’de değil dünya 
ölçeğinde yaygın bir şekilde yanlış yorumlandığını düşünü-
yorum. Dünya genelinde SSCB’yle birlikte sosyalist dünya 
gürüşünün içine yerleşen din anlayışının Marx’a ait olma-
dığını savunuyorum. Buna ek olarak Türkiye özelinde de 
Aydınlanmacı Kemalist din yorumunun Marx’la bir bağı 
olmadığını göstermeye çalışıyorum. Bu araştırmayla, ileri-
cilikle özdeşleştirilen Kemalizmin aydınlanmacı din anlayı-
şıyla Marksist din anlayışını ayırmanın mümkün olacağını 
umuyorum. 

Bütün bunlarla ilk olarak, Feuerbachçı ateizmin Marx 
ile ilişkisinin doğru kurulmasını sağlamış olmayı, Marx ile 
ilişkisi olmayan bu ateizmin, Marx’ın üzerinden atlayarak, 
devlet kapitalisti ülkelerde ‘devlet dini’ olarak tesis edildi-
ğini ve buradan da dünyaya yayıldığını göstermiş olmayı 
umuyorum. İkinci olarak, Marx’ın din felsefesi hakkındaki 
son derece yaygın yanlışı düzeltmiş olmayı umuyorum. Bu 
yanlışın düzeltilmesinin, siyasetin de bir başka şekilde ku-
rulmasına da sağlayacağına inanıyorum. 

Son olarak teşekkür etmeden geçersem vefasızlık etmiş 
olacağım dostlarımı anmak istiyorum: Ferda Keskin ikinci 
bölümde Marx hakkında yazdıklarımı okudu. Fehmi Oda-
baş Almanca’dan yaptığım çevirileri gözden geçirdi ve yer 
yer çevirilerle destek verdi. Wolfgang F. Haug ile yazışarak 
fikir alışverişinde bunduk. Haug’un eleştirilerinden ve öner-
diği kaynaklardan yararlandım. Alex Demirovic ile gecenin 
geç saatlerine kadar süren tartışmalarımız, bana hem moti-
vasyon sağladı hem de düşüncelerimi sorgulama şansı verdi. 
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Andreas Arndt kimi kaynaklara ulaşmama yardımcı oldu ve 
onun, Hegel uzmanlığından yararlandım. Jan Remann’ın, 
Marx’ın din düşüncesi hakkında çalışmış biri olmasından 
dolayı onunla tartışmamamızın özel bir önemi oldu. Baş-
ta Orhan Tokdemir olmak üzere; Fahreddin Ergin, Kemel 
Cemgil dostlarım araştırmam için yurtdışında geçirdiğim 
süreçte her türlü destek ve sohbetle yanımda oldu. Katrin 
Schäfgen, Rosa Lüksemburg Vakfı çalışmama destek verdi. 
Fol Yayınları’nın değerli çalışanları emeklerini esirgemedi, 
Ebubekir Demir kitabımı büyük bir titizlikle yayına hazırla-
dı. Her birine sonsuz teşekkür borçluyum. 

Hür Sinan Özbek
istanbul/berlin
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Birinci Bölüm
Feuerbach’ın Din Felsefesi

‘Metafizik Materyalist Ateizm’

İlk Söz 

Ludwig Feuerbach’ın din anlayışını özetlemek, asıl muradım 
olan Marx’ın din yorumunu anlamak için vazgeçilmez bir 
öneme taşır.1 Zira Marx, din hakkındaki görüşlerini önce 
Feuerbach’ın etkisinde, daha sonra da karşıtı olarak geliştiri-
yor. Bu özetin Feuerbach’ın din hakkındaki görüşlerini elden 
geldiği kadar sade, yorumsuz yansıtmasına özen gösterdim. 
Dolayısıyla yorumlara, eleştirilere geniş bir şekilde yer ver-
medim. Bunun, Feuerbach’ın din felsefesini yalın bir şekilde 
hatırlatacağını ve Marx’ın din hakkındaki fikirlerinin daha 
net anlaşılmasını sağlayacağını umuyorum. Bunu yapmamın 
ikinci bir nedeni ise Türkiye’de en iyi ihtimalle felsefi düz-
lemde Marx’ın din anlayışının, Feuerbach ile karıştırıldığını 
düşünmemdir. İlginç olan şu ki bu yanılgıya Feuerbach’ın 
okunması, onun biliniyor olması yol açmıyor. Türkiye’deki 
felsefe çalışmalarında Feuerbach’a pek yer verilmediği gibi, 
Türkiye’de çok da üzerinde durulan, bilinen bir filozof değil. 
Buna rağmen Marx ile karıştırıldığı nasıl ileri sürülebilir? 

Türkiye’nin aksine Feuerbach, Rus düşünce dünyasında 
Bolşevik Devriminden önce dahi önemli bir etkiye sahiptir. 
Bakunin, Tschernyscheweski, Herzen, Belinskij gibi isimle-
rin yanı sıra ‘Devrimci Demokratlar’ grubu önemli oran-

1 Bu bölümü yazarken 1998 yılında Felsefelogos dergisinde yayımlanan 
Feuerbach makalemi baz aldım.
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İkinci Bölüm
Marx’ın Din Felsefesi

‘Metafizik Değil Antropoloji’

İlk Söz

Feuerbach, Marx’ın din hakkındaki düşüncelerine önem-
li oranda yön veriyor. Başlangıçta bu etki, bir kabul etme, 
tekrar etme ve hayranlık düzeyinde kendini gösteriyor. Bu 
durumu belki de yukarıda Engels’ten alıntıladığım “Biz he-
pimiz birden bir Feuerbachçı olduk.” cümlesi en net şekilde 
ifade ediyor. Marx, daha 1844 yılında Hegel’ın Hukuk Fel-
sefesinin Eleştirisi (Zur Kritik der Hegelschen Rechtsphilo-
sophie) adlı makalesinde, “Almanya için din eleştirisi temel 
olarak tamamlanmıştır ve din eleştirisi her türlü eleştirinin 
ön koşuludur.” (Marx, MEW 1, 1964. 378) diyor. Bu eleş-
tiriyle, yanılgının tanrısal oratio pro aris et focisi (sunaklar 
ve ocaklar için dua –onur noktası–) çürütülmüştür ve dola-
yısıyla, onun kutsal olmayan varlığı da tehlikeye girmiştir. 
Cennetin hayalî hakikatinde, insanüstü bir varlık arayan ve 
orada kendi yansımasından başka bir şey bulamayan insan, 
kendi hakikatini aradığı ve kaçınılmaz olarak aramakta ol-
duğu yerde, artık kendi görünüşünden (Schein), insan olma-
yandan başkasını bulma eğiliminde olamayacaktır. 

Marx’ın ‘dinin eleştirisinin temel olarak tamamlanmış’ 
olduğunu söylemesi, Uwe-Jens Heuer’in de belirttiği gibi, iki 
boyutlu bir tespit ve net bir amaç taşıyor: İlk olarak, bir yan-
dan Yeni Hegelci din eleştirisiyle ortak bir mücadele hattına 
kendini yerleştiriyor, Yeni Hegelcilerle müttefik oluyor. İkin-
ci olarak, artık dini merkeze koyan ve dolayısıyla tinsel alan-
da teorik bir çaba olan eleştirinin sonlandığını ilan etmekle, 
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